
Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 1 

6. Domácnosti 

Jedním ze základních výsledků sčítání lidu, domů a bytů jsou údaje o počtu a struktuře domácností, které 

nelze zjistit jiným způsobem. Při sčítání byly získány a zpracovány charakteristiky bytových domácností, jež 

představují osoby, které spolu bydlí v jednom bytě a hospodařících domácností, což jsou osoby, které v bytě 

společně hospodaří. V této analýze se zaměříme na hospodařící domácnosti, kde jsme schopni podle 

příbuzenského nebo jiného vztahu jednotlivých osob určit rodinné a nerodinné domácnosti a domácnosti 

jednotlivců.  

6.1 Struktura domácností 

V Karlovarském kraji bylo sečteno k rozhodnému okamžiku sčítání celkem 135 416 hospodařících 

domácností. Z tohoto celkového počtu byla více než polovina (54,7 %) domácností rodinných. Většina 

rodinných domácností v kraji je tvořena jednou rodinou, ze dvou nebo více rodin jsou složeny zhruba jen 2 % 

hospodařících domácností v kraji.  

Graf 6.1.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Karlovarském kraji a ČR 

 

Mezi hospodařícími domácnostmi v Karlovarském kraji je také 61 335 domácností nerodinných. Většinu 

nerodinných domácností tvoří domácnosti jednotlivců (96,5 %) a zbývajících 3,5 % jsou nerodinné domácnosti 

složené z více členů.  

 

V mezikrajském srovnání je v našem kraji druhý nejnižší podíl rodinných domácností po Hl. městě Praze 

a současně druhý nejvyšší podíl domácností nerodinných, a to opět po Hl. městě Praze. Na celorepublikový 

průměr nedosahuje podíl rodinných domácností Karlovarského kraje o 4,4 procentního bodu a naopak podíl 

nerodinných domácností v kraji o 4,4 procentního bodu republikový průměr převyšuje.  

Česká republikaKarlovarský kraj

 1 úplná rodina

 1 neúplná rodina

 2 a více rodin

 Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou
2  a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 135 416 74 081 72 498 1 583 61 335 59 185 2 150

% 100,0 54,7 97,9 2,1 45,3 96,5 3,5

Počet členů domácností 501 173 209 710 201 197 8 513 63 711 59 185 4 526

Průměrný počet členů 2,23 2,95 2,88 5,36 1,04 1,00 2,09

Hospodařící 

domácnosti 

celkem celkem

v tom

rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

2 2021 

 

V rámci Karlovarského kraje vykazují nejvyšší podíl rodinných domácností SO ORP Sokolov a Ostrov (55,4 %, 

resp. 55,3 %). V těchto SO ORP je současně i nejvíce rodinných domácností tvořených jednou rodinou 

(shodně 98,2 % všech rodinných domácností).  

Graf 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Karlovarském kraji 

 

Nejvyšší podíl nerodinných hospodařících domácností v Karlovarském kraji žije v SO ORP Aš a Karlovy Vary 

(46,5 %, resp. 46,0 %). Mezi nerodinnými domácnostmi je nejvíce domácností jednotlivců v SO ORP Kraslice 

a Mariánské Lázně (97,1 %, resp. 97,0 %), zatímco podíl vícečlenných nerodinných domácností je nejvyšší 

v SO ORP Ostrov a Karlovy Vary (3,8 %, resp. 3,7 % všech nerodinných domácností daného SO ORP).  

 

1 rodinou
2 a více 

rodinami

domácnosti 

 jednotlivců

vícečlenné

 domácnosti

Karlovarský kraj 135 416 74 081 72 498 1 583 61 335 59 185 2 150

Aš 8 054 4 305 4 207 98 3 749 3 627 122

Cheb 22 747 12 485 12 154 331 10 262 9 906 356

Karlovy Vary 40 597 21 926 21 456 470 18 671 17 981 690

Kraslice 5 977 3 288 3 214 74 2 689 2 611 78

Mariánské Lázně 11 030 6 051 5 911 140 4 979 4 829 150

Ostrov 12 517 6 920 6 794 126 5 597 5 386 211

Sokolov 34 494 19 106 18 762 344 15 388 14 845 543

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a správních obvodů obcí 

                 s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Hospodařící

domácnosti

celkem

v tom domácnosti

rodinné nerodinné

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 2001

 2011

 2021

%

 1 úplná rodina  1 neúplná rodina  2 a více rodin  Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti

1 2 3 4 5 a více

Karlovarský kraj 135 416 59 185 39 522 18 698 13 294 4 717 273 421 2,02

Aš 8 054 3 627 2 220 1 104 779 324 16 316 2,03

Cheb 22 747 9 906 6 500 3 097 2 377 867 46 504 2,04

Karlovy Vary 40 597 17 981 11 912 5 480 3 891 1 333 81 074 2,00

Kraslice 5 977 2 611 1 745 819 565 237 12 156 2,03

Mariánské Lázně 11 030 4 829 3 286 1 511 978 426 22 199 2,01

Ostrov 12 517 5 386 3 668 1 781 1 275 407 25 340 2,02

Sokolov 34 494 14 845 10 191 4 906 3 429 1 123 69 832 2,02

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti a správních obvodů obcí 

                s rozšířenou působností

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti

Kraj, SO ORP

Hospodařící 

domácnosti 

celkem

v tom hospodařící domácnosti s počtem členů Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 3 

Hospodařící domácnosti v našem kraji mají průměrně 2,23 člena. V rodinných domácnostech žije průměrně 

2,95 osob, přičemž ty domácnosti, které jsou tvořeny 2 a více rodinami, mají více než 5 členů. Vícečlenné 

nerodinné domácnosti mají průměrně 2,09 člena. 

Graf 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a správních obvodů ORP Karlovarského  

                   kraje 

 

Nejvíce hospodařících domácností v Karlovarském kraji je jednočlenných (43,7 %) a s rostoucím počtem členů 

domácností se snižuje jejich podíl na celkovém počtu. Mezi jednotlivými SO ORP kraje vykazuje nejvyšší podíl 

jednočlenných domácností SO ORP Aš, domácností se dvěma členy je nejvíce v SO ORP Mariánské Lázně 

a tříčlenné domácnosti se vyskytují nejčastěji v SO ORP Ostrov a Sokolov. Více než desetinu hospodařících 

domácností SO ORP Cheb a Ostrov tvoří domácnosti čtyřčlenné a nejvyšší podíl domácností s pěti a více 

členy vykazují SO ORP Aš a Kraslice (shodně 4,0 %).  

Graf 6.1.4 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Karlovarském kraji a ČR 

 

Většina (94,9 %) hospodařících domácností v kraji bydlí v bytech. U rodinných domácností tvořených dvěma 

a více rodinami činí tento podíl dokonce 98,3 %. Naopak mezi jednotlivci je podíl žijících v bytech nejnižší 

(91,3 %). Mimo byty žije necelých 5 % hospodařících domácností v Karlovarském kraji, přičemž nejčastěji 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské Lázně

Ostrov

Sokolov

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití

1 úplná rodina – nesezdaná soužití

1 neúplná rodina – osamělý otec

1 neúplná rodina – osamělá matka

 2 a více rodin

 Domácnosti jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné domácnosti

Karlovarský kraj

 1

 2

 3

 4

 5 a více

Česká republika



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

4 2021 

takto bydlí domácnosti jednotlivců. Více než dvě třetiny (68,9 %) hospodařících domácností, bydlících mimo 

byty, žije v nouzových obydlích a dalších 28,2 % v rekreačních chalupách a chatách. Malá část těchto 

domácností (2,9 %) využívá k bydlení mobilní obydlí. Některé domácnosti v našem kraji (279, tj. 0,2 % všech 

hospodařících domácností) bydlí v zařízeních, v drtivé většině jde o domácnosti rodinné, a to buď se závislými 

dětmi, nebo i bez nich.  

Graf 6.1.5 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Karlovarském kraji 

 

Podle právního důvodu užívání bytu bydlí třetina hospodařících domácností našeho kraje v bytech v osobním 

vlastnictví a další čtvrtina ve vlastním domě. Necelá pětina domácností (18,8 %) žije v bytech nájemních či 

pronajatých. Toto rozdělení bydlících domácností vykazuje odlišnosti v závislosti na typu hospodařící 

domácnosti.  

 

Ve vlastním domě bydlí polovina rodinných domácností tvořených dvěma a více rodinami, zhruba jedna třetina 

rodinných domácností tvořených jednou rodinou, ale jen pětina vícečlenných nerodinných domácností 

a nejnižší podíl domácností, žijících ve vlastním domě, je mezi jednotlivci (13,7 %). Ve vlastním bytě žije více 

než 30 % rodinných domácností tvořených jednou rodinou, jednotlivců i vícečlenných nerodinných 

domácností, ale jen pětina rodinných domácností tvořených dvěma a více rodinami. V pronajatých bytech bydlí 

nejméně rodinných domácností tvořených dvěma a více rodinami (16,0 %) a naopak nejvyšší podíl domácností 

žijících v pronájmu vykazují vícečlenné nerodinné domácnosti (30,9 %). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 2001

 2011

 2021

%

 1  2  3  4  5 a více

Tab. 6.1.4 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 135 416 72 498 39 514 32 984 1 583 59 185 2 150

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 128 484 70 805 38 605 32 200 1 556 54 021 2 102

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 32 859 23 542 13 566 9 976 785 8 115 417

v osobním vlastnictví 45 855 26 326 15 808 10 518 317 18 563 649

jiné bezplatné užívání bytu 6 741 2 812 1 666 1 146 53 3 744 132

nájemní/pronajatý 25 503 12 651 5 393 7 258 253 11 934 665

družstevní 674 352 184 168 2 314 6

bydlící mimo byty 6 653 1 418 765 653 25 5 164 46

bydlící v zařízeních 279 275 144 131 2 - 2

Celkem

v tom

 tvořené 1 rodinou

tvořené 

2 a více 

rodinami

domácnosti

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné 

domácnosti
celkem

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 5 

Graf 6.1.6 Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního  
                   důvodu užívání bytu v Karlovarském kraji 

 

Při hodnocení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě podle druhu domu zjišťujeme, že 

v rodinných domech žijí nejčastěji rodinné domácnosti složené ze dvou či více rodin, naopak nejméně jsou 

zde zastoupeni jednotlivci. V bytových domech bydlí nejvyšší podíl jednotlivců a také neúplných rodin v čele 

s osamělou matkou. Průměrná celková plocha 1 bytu v Karlovarském kraji činí 79,4 m2, hospodařící 

domácnosti tvořené dvěma a více rodinami přitom mají k dispozici průměrně téměř dvojnásobně velký byt 

(110,9 m2) než domácnosti jednotlivců (64,4 m2).  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

bez závislých
dětí

se závislými
dětmi

osamělý
otec

osamělá
matka

domácnosti
jednotlivců

vícečlenné
domácnosti

Úplné rodiny
(HD tvořené 1 rodinou)

Neúplné rodiny
(HD tvořené 1 rodinou)

Nerodinné
domácnosti

%

 Nezjištěno

 Jiný důvod
 užívání bytu

 Družstevní

 Nájemní/
 pronajatý

 Jiné bezplatné
 užívání bytu

 V osobním
 vlastnictví

 Ve vlastním
 domě

Tab. 6.1.5 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě

bez 

závislých 

dětí

se 

závislými 

dětmi

osamělý

otec

osamělá

matka

Hospodařící domácnosti

v bytech 122 391 31 768 22 201 2 011 12 353 1 542 50 507 2 009

v tom:

v rodinných domech 36 644 12 406 9 265 742 2 750 911 10 026 544

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:         

ve vlastním domě 27 278 10 489 7 609 548 1 848 745 5 705 334

nájemní/pronajatý 2 564 492 566 42 320 51 1 019 74

v bytových domech 83 042 18 948 12 605 1 242 9 425 607 38 786 1 429

z toho podle právního 

důvodu užívání bytu:         

v osobním vlastnictví 43 509 12 965 7 402 625 4 338 306 17 252 621

nájemní/pronajatý 20 802 3 592 3 524 279 3 160 192 9 495 560

družstevní 642 152 114 16 58 2 294 6

v ostatních budovách 2 705 414 331 27 178 24 1 695 36

Průměrná celková 

plocha (m
2
)

na 1 byt 79,4 86,4 97,7 87,4 76,0 110,9 64,4 75,3

na 1 osobu 37,3 38,8 25,9 37,6 31,0 20,8 64,4 35,8

Průměrný počet osob 

na 1 byt 2,07 2,23 3,79 2,35 2,49 5,38 1,00 2,11

Celkem

v tom

hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou
hospodařící 

domácnosti 

tvořené 

2 a více 

rodinami

nerodinné domácnosti

úplné rodiny neúplné rodiny

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné 

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

6 2021 

6.2 Rodinné domácnosti 

Rodinné domácnosti jsou vytvářeny na základě příbuzenských vztahů v rámci jedné hospodařící domácnosti. 

Z celkového počtu 74 081 rodinných domácností v Karlovarském kraji je drtivá většina (97,9 %) tvořena jednou 

rodinou a pouze 2,1 % tvoří dvě nebo více rodin. Mezi rodinnými domácnostmi tvořenými jednou rodinou 

dominují úplné rodiny (78,9 %) nad rodinami neúplnými (21,1 %).  

 

Téměř polovina úplných rodin je tvořena dvěma a další čtvrtina třemi členy. Jen minimum úplných rodin (5,0 %) 

se skládá z více než pěti členů a průměrně mají tyto úplné rodiny v našem kraji 2,83 člena. Ve všech krajích 

ČR převládají úplné rodiny bez závislých dětí nad těmi, kde vychovávají jedno či více závislých dětí. 

V Karlovarském kraji činí podíl rodin bez závislých dětí na celkovém počtu úplných rodin 59,3 %, což je 

nejvyšší hodnota v rámci celé ČR a republikový průměr převyšuje o 2,1 procentního bodu. Podíl úplných rodin 

se závislými dětmi činí v našem kraji 40,7 % a je tak naopak o 2,1 procentního bodu nižší než celorepublikový 

průměr. 

 

Mezi úplnými rodinami v našem kraji jsou téměř tři čtvrtiny (73,3 %) rodin tvořeny manželskými páry a zhruba 

jednu čtvrtinu (26,4 %) představují faktická manželství. Ze SO ORP kraje vykazuje nejvyšší podíl manželských 

párů a zároveň nejnižší podíl faktických manželství SO ORP Mariánské Lázně, opačný poměr manželských 

párů a faktických manželství pak můžeme pozorovat u SO ORP Kraslice.  

 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 74 081 50,6 25,1 17,9 6,3 209 710 2,83

v tom:          

tvořené 1 rodinou 72 498 51,8 25,6 17,6 5,0 201 197 2,78

úplné rodiny 57 199 48,4 25,1 20,7 5,8 163 506 2,86

v tom:          

bez závislých dětí 33 941 81,5 15,2 2,8 0,4 75 413 2,22

se závislými dětmi 23 258  x 39,4 46,8 13,8 88 093 3,79

neúplné rodiny 15 299 64,4 27,7 6,0 1,9 37 691 2,46

v tom:          

bez závislých dětí 5 573 84,7 13,7 1,4 0,2 12 097 2,17

se závislými dětmi 9 726 52,7 35,7 8,6 2,9 25 594 2,63

tvořené 2 a více rodinami 1 583 x  x  33,0 67,0 8 513 5,38

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů 

                a podle typu domácnosti

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti

manželské 

páry

faktická 

 manželství

osamělý 

otec

osamělá

 matka

Karlovarský kraj 72 498 57 199 41 944 15 094 15 299 2 163 13 136

Aš 4 207 3 255 2 352 893 952 131 821

Cheb 12 154 9 510 6 955 2 534 2 644 387 2 257

Karlovy Vary 21 456 16 975 12 490 4 430 4 481 603 3 878

Kraslice 3 214 2 591 1 870 713 623 86 537

Mariánské Lázně 5 911 4 697 3 470 1 220 1 214 191 1 023

Ostrov 6 794 5 357 3 926 1 426 1 437 225 1 212

Sokolov 18 762 14 814 10 881 3 878 3 948 540 3 408

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti 

                 a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Rodinné 

domácnosti 

celkem

Kraj, SO ORP

neúplné rodinyúplné rodiny

celkemcelkem

v tomz toho



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 7 

Neúplné rodiny jsou tvořeny nejčastěji dvěma členy (64,4 %) a podíl domácností neúplných rodin se 

s rostoucím počtem členů snižuje. Průměrný počet členů neúplných rodin v Karlovarském kraji činí 2,46 člena. 

Téměř dvě třetiny (63,6 %) neúplných rodin jsou rodiny se závislými dětmi, tento podíl je druhý nejvyšší mezi 

všemi regiony ČR po Ústeckém kraji. Naopak podíl neúplných rodin bez závislých dětí je v mezikrajském 

srovnání druhý nejnižší a na republikový průměr nedosahuje o 4,1 procentního bodu.  

 

V čele většiny neúplných rodin jsou osamělé matky (85,9 %) a jen menšinu tvoří neúplné rodiny, v jejichž čele 

je osamělý otec (14,1 %). V rámci celé ČR vykazuje Karlovarský kraj nejvyšší podíl osamělých matek 

a současně nejnižší podíl osamělých mužů v čele neúplných rodin.  

 

0 1 2 3 a více

Karlovarský kraj 72 498 39 514 17 706 12 467 2 811 51 936 0,72 1,57

Aš 4 207 2 207 1 089 702 209 3 208 0,76 1,60

Cheb 12 154 6 449 2 951 2 270 484 9 085 0,75 1,59

Karlovy Vary 21 456 11 967 5 092 3 662 735 14 798 0,69 1,56

Kraslice 3 214 1 833 702 514 165 2 300 0,72 1,67

Mariánské Lázně 5 911 3 337 1 413 899 262 4 088 0,69 1,59

Ostrov 6 794 3 667 1 688 1 203 236 4 843 0,71 1,55

Sokolov 18 762 10 054 4 771 3 217 720 13 614 0,73 1,56

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí 

                 a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Průměrný

 počet

 závislých dětí 

v domácnosti 

s dětmi

Kraj, SO ORP

Hospodařící 

domácnosti 

tvořené 

1 rodinou

celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 

závislých 

dětí 

celkem

Průměrný

 počet

 závislých 

dětí 

v domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

8 2021 

Zcela opačný poměr neúplných rodin podle osoby v čele je zřejmý u Středočeského kraje, který vykazuje 

nejvíce osamělých otců a zároveň nejméně osamělých matek mezi všemi regiony ČR. 

Pokud zkoumáme rozložení neúplných rodin podle SO ORP, zjišťujeme, že nejvyšší podíl neúplných rodin 

v čele s osamělou ženou a současně nejnižší podíl neúplných rodin v čele s osamělým mužem žije v SO ORP 

Mariánské Lázně a Ostrov. Naopak nejvyšší podíl neúplných rodin v čele s osamělým mužem a současně 

nejnižší podíl těchto rodin v čele s osamělou ženou je v SO ORP Karlovy Vary.  

 

Z celkového počtu hospodařících domácností v Karlovarském kraji tvořených jednou rodinou tvoří 45,5 % 

domácnosti se závislými dětmi. Mezi rodinnými domácnostmi se závislými dětmi je více než polovina 

hospodařících domácností s jedním závislým dítětem. Mezi jednotlivými SO ORP našeho kraje vykazuje 

nejvyšší podíl těchto domácností SO ORP Mariánské Lázně a Sokolov (54,9 %, resp. 54,8 %) a nejnižší 

SO ORP Kraslice (50,8 %).  

Více než třetina rodinných domácností v Karlovarském kraji vychovává dvě závislé děti. Z porovnání dat za 

jednotlivá SO ORP kraje je zřejmé, že nejčastěji se tyto domácnosti nacházejí v SO ORP Cheb (39,8 % ze 

všech hospodařících rodinných domácností se závislými dětmi) a nejméně často naopak v SO ORP Mariánské 

Lázně (34,9 %). 

Rodinných domácností se třemi a více závislými dětmi je v našem kraji jen přibližně jedna desetina, nejvyšší 

podíl těchto domácností přitom žije v SO ORP Kraslice (11,9 %) a nejméně v SO ORP Ostrov (7,5 %). 

V hospodařících rodinných domácnostech se závislými dětmi v Karlovarském kraji žije průměrně 1,57 dítěte, 

nejvyšší je tento počet v SO ORP Kraslice (1,67).  

V rodinném domě žije zhruba třetina hospodařících domácností v našem kraji. Nejvyšší podíl domácností 

žijících v rodinném domě byl mezi rodinnými domácnostmi tvořenými dvěma a více rodinami, a to dokonce 



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 9 

zhruba poloviční. Vysoký podíl domácností žijících v rodinném domě je také mezi úplnými rodinami s nejméně 

dvěma závislými dětmi (39,6 %). 

Graf 6.2.1 Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle počtu závislých dětí  
                 v Karlovarském kraji 

 

Další zhruba třetina hospodařících domácností v Karlovarském kraji žije v bytech, které mají v osobním 

vlastnictví. Nejčastěji bydlí ve vlastních bytech neúplné rodiny bez závislých dětí (42,9 % těchto domácností) 

a také úplné rodiny bez závislých dětí (40,6 %). Nejnižší podíl hospodařících domácností bydlících ve vlastním 

bytě vykazují domácnosti dvou a více rodin (20,4 %) a dále neúplné rodiny se dvěma a více dětmi (24,0 %).  

Graf 6.2.2 Neúplné rodiny podle věku rodiče a počtu závislých dětí v Karlovarském kraji  
                 (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

V nájemních či pronajatých bytech bydlí 17,8 % z celkového počtu hospodařících domácností v našem kraji. 

Nejvyšší podíl nájemních bytů – zhruba třetinový – vykazují neúplné rodiny s jedním či se dvěma a více 

závislými dětmi. Nejméně často žijí v tomto typu bytů hospodařící domácnosti tvořené dvěma a více rodinami 

(16,3 %) a úplné rodiny bez závislých dětí (13,2 %). 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Úplné rodiny celkem

manželské páry

faktická manželství

Neúplné rodiny celkem

osamělý otec

osamělá matka

%

 0  1  2  3 a více

0102030405060708090100

15–24

25–34

35–44

45–54

55–64

65 a více

%

Osamělý otec

 0  1  2  3 a více dětí

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%

Osamělá matka

Věk



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

10 2021 

 

Hospodařící domácnosti v Karlovarském kraji bydlí nejčastěji v bytech se čtyřmi obytnými místnostmi, 

následují byty pětipokojové a třípokojové. Domácnosti úplných rodin obývají větší byty než domácnosti rodin 

neúplných. 

 

Hospodařící domácnosti úplných rodin bez závislých dětí či s jedním závislým dítětem bydlí nejčastěji v bytech 

se čtyřmi pokoji, pokud jsou však v domácnosti dvě nebo více závislých dětí, zvyšuje se podíl úplných rodin 

žijících v bytech s pěti a více pokoji. Třípokojové byty obývá čtvrtina domácností úplných rodin, s přibývajícím 

počtem závislých dětí se však tento podíl snižuje. Více než polovina hospodařících domácností tvořených 

dvěma a více rodinami žije v bytech s pěti a více pokoji. Mezi domácnostmi neúplných rodin je nejvíce těch, 

které bydlí ve třípokojových bytech. Zhruba desetina těchto domácností obývá byty se dvěma pokoji, nejvíc 

takových domácností je mezi neúplnými rodinami s jedním závislým dítětem.  

Mimo byty bydlí jen malá část hospodařících domácností v Karlovarském kraji, mezi domácnostmi úplných 

rodin se jedná o 1,8 % a u domácností neúplných rodin jde o 2,4 % z nich.  

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 74 081 57 199 33 941 11 331 11 927 15 299 5 573 6 375 3 351 1 583

z toho bydlící v bytech 72 361 55 986 33 131 11 135 11 720 14 819 5 474 6 101 3 244 1 556

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:

ve vlastním domě 24 327 20 685 12 171 3 872 4 642 2 857 1 395 935 527 785

v osobním vlastnictví 26 643 21 162 13 461 4 058 3 643 5 164 2 347 2 037 780 317

jiné bezplatné užívání bytu 2 865 2 187 1 413 374 400 625 253 261 111 53

nájemní/pronajatý 12 904 8 659 4 370 2 108 2 181 3 992 1 023 1 892 1 077 253

družstevní 354 277 158 58 61 75 26 28 21 2

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 437 293 231 43 19 136 51 78 7 8

2 3 799 2 574 1 782 503 289 1 186 376 640 170 39

3 19 242 14 391 9 096 2 948 2 347 4 607 1 701 2 065 841 244

4 24 052 19 286 11 214 3 922 4 150 4 379 1 764 1 655 960 387

5 a více 21 482 17 754 9 947 3 383 4 424 2 929 1 361 927 641 799

z toho bydlící mimo byty 1 443 1 055 693 176 186 363 72 211 80 25

s počtem závislých dětí
2 a více 

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

celkem

Tab. 6.2.4 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 

                 a velikosti bytu

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

manželské 

páry

faktická 

manželství

registrovaná 

partnerství

faktická 

partnerství

Karlovarský kraj 57 199 41 944 15 094 46 115

Aš 3 255 2 352 893 1 9

Cheb 9 510 6 955 2 534 3 18

Karlovy Vary 16 975 12 490 4 430 20 35

Kraslice 2 591 1 870 713 1 7

Mariánské Lázně 4 697 3 470 1 220 1 6

Ostrov 5 357 3 926 1 426 2 3

Sokolov 14 814 10 881 3 878 18 37

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů 

                 obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Domácnosti 

tvořené 

1 úplnou rodinou 

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 11 

Mezi domácnostmi tvořenými jednou rodinou převládají manželské páry, které činí 73,3 % z celkového počtu 

těchto domácností. Další zhruba čtvrtinu (26,4 %) tvoří faktická manželství, tedy nesezdaná soužití. Mezi 

jednotlivými SO ORP kraje nejsou žádné významnější rozdíly. V kraji je evidováno také 46 registrovaných 

partnerství a 115 partnerství faktických. Většina těchto partnerů žije v SO ORP Karlovy Vary a Sokolov.  

 

Hospodařící domácnosti tvořené jednou úplnou rodinou v našem kraji jsou téměř ze tří čtvrtin zastoupeny 

manželskými páry. Z celkového počtu 41 944 manželských párů je nejvíce těch, kde je žena ve věku 45–54 

let (23,1 %). V rodinách téměř dvou třetin manželských párů nejsou žádné závislé děti, mladých manželů do 

24 let ženy je bezdětných více než čtvrtina a od 45 let ženy podíl rodin bez závislých dětí narůstá až na 100 % 

u manželských párů, kde žena dosáhla věku 65 a více let. Téměř polovina manželských párů, kde žena 

dosáhla maximálně 24 let, vychovává jedno závislé dítě a tento podíl se s přibývajícím věkem ženy snižuje. 

Nejvyšší podíl  úplných rodin se dvěma či více závislými dětmi je mezi manželskými páry s  ženou ve věku 

35–44 let, u rodin se dvěma dětmi je tento podíl dokonce více než poloviční. 

 

Z celkového počtu 15 094 faktických manželství v Karlovarském kraji je nejvíc párů s ženou ve věku 25–34 

let. Podíl těchto mladých rodin na celkovém počtu faktických manželství v kraji činí 27,0 %, což je o 18,5 

procentního bodu více než v rodinách manželských párů. Další více než čtvrtinu faktických manželství tvoří 

úplné rodiny, kde je žena ve věku 35–44 let. Žádné závislé děti nemá 45,1 % rodin faktických manželství 

v kraji. Téměř 30 % faktických manželství se stará o jedno závislé dítě, nejvyšší podíl úplných rodin s jedním 

dítětem (zhruba 38 %) je mezi páry, kde žena je ve věku 25–44 let. S narůstajícím věkem ženy klesá podíl 

faktických manželství ve prospěch manželských párů. Je tedy zřejmé, že lidé spolu často dlouhodobě žijí, ale 

svatbu odkládají na pozdější dobu.  

15–24 25–34 35–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry 41 944 205 3 576 3 035 9 689 8 993 9 239 7 207

% 100,0 0,5 8,5 7,2 23,1 21,4 22,0 17,2

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 27 000 54 502 186 2 274 7 576 9 201 7 207

1 dítě 6 815 99 1 321 717 3 472 1 170 36 - 

2 děti 6 807 47 1 425 1 731 3 378 225 1 - 

3 děti 1 115 3 270 333 488 20 1 - 

4 a více dětí 207 2 58 68 77 2 - - 

Průměrný počet závislých dětí 0,59 1,02 1,46 1,80 1,24 0,19 0,00 - 

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry podle věku ženy 

                a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Faktická manželství 15 094 1 192 4 076 4 000 3 036 1 554 983 253

% 100,0 7,9 27,0 26,5 20,1 10,3 6,5 1,7

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 6 805 696 1 159 615 1 633 1 473 976 253

1 dítě 4 498 369 1 571 1 515 962 74 7  - 

2 děti 2 954 96 1 001 1 470 382 5  -  - 

3 děti 636 26 234 323 51 2  -  - 

4 a více dětí 201 5 111 77 8  -  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,88 0,56 1,18 1,44 0,63 0,06 0,01 0,00

Tab. 6.2.7 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – faktická manželství podle věku ženy, 

                 a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

12 2021 

 

Při posuzování manželských párů a faktických manželství podle nejvyššího dosaženého vzdělání zjišťujeme, 

že téměř polovina mužů v těchto rodinných domácnostech je vyučena a dalších 27,5 % má středoškolské 

vzdělání s maturitou. Vysokoškolské vzdělání ukončilo 12 % mužů v domácnostech tvořených jednou úplnou 

rodinou a současně je zřejmé, že podíl vysokoškoláků je vyšší v domácnostech manželských párů (13,4 %) 

než v domácnostech faktických manželství (8,1 %). Pouze základní vzdělání má ukončeno téměř desetina 

mužů v rodinných domácnostech, přičemž vyšší podíl těchto mužů vykazují faktická manželství.  

Graf 6.2.3 Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů v Karlovarském kraji 
                  (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 57 038 41 944 15 094 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:

bez vzdělání 361 186 175 0,7 0,5 1,2

základní vč. neukončeného 4 923 2 975 1 948 9,0 7,3 13,5

střední vč. vyučení (bez maturity) 26 041 19 181 6 860 47,4 47,4 47,5

úplné střední (s maturitou) 15 103 11 318 3 785 27,5 28,0 26,2

nástavbové a pomaturitní studium 1 260 961 299 2,3 2,4 2,1

vyšší odborné, konzervatoř 618 429 189 1,1 1,1 1,3

vysokoškolské 6 606 5 435 1 171 12,0 13,4 8,1

nezjištěno 2 126 1 459 667  x  x  x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:

bez vzdělání 414 228 186 0,8 0,6 1,3

základní vč. neukončeného 7 469 5 052 2 417 13,6 12,5 16,7

střední vč. vyučení (bez maturity) 18 424 13 662 4 762 33,5 33,8 32,8

úplné střední (s maturitou) 18 355 13 660 4 695 33,4 33,8 32,4

nástavbové a pomaturitní studium 1 767 1 439 328 3,2 3,6 2,3

vyšší odborné, konzervatoř 1 173 780 393 2,1 1,9 2,7

vysokoškolské 7 377 5 646 1 731 13,4 14,0 11,9

nezjištěno 2 059 1 477 582  x  x  x 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                 podle nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

manželské
páry

faktická
manželství

manželské
páry

faktická
manželství

P
o

d
le

 v
ě
k
u

m
u
ž
e

P
o

d
le

 v
ě
k
u

 ž
e

n
y

%

15–29 let 30–39 let 40–49 let 50–64 let  65 a více let



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 13 

Když se zaměříme na nejvyšší dokončené vzdělání žen v domácnostech tvořených jednou úplnou rodinou, 

vidíme, že je mezi nimi třetina s výučním listem a další třetina má středoškolské vzdělání s maturitou. Vysokou 

školu dokončilo 13,4 % žen a i mezi ženami platí, že vyšší podíl vysokoškolaček žije v manželském svazku 

(14,0 %), než kolik jich je ve faktickém manželství (11,9 %). Ženy vykazují o něco vyšší podíl osob se 

základním vzděláním (13,6 %) než muži, ale stejně jako u mužů, i tady platí, že vyšší podíl žen se základním 

vzděláním vykazují domácnosti faktických manželství než domácnosti manželských párů.  

 

Manželské páry a faktická manželství vykazují některé odlišnosti v ekonomické aktivitě a postavení 

v zaměstnání partnerů. Téměř dvě třetiny mužů žijících v manželství je zaměstnaných a mezi faktickými 

manželstvími je zaměstnaných mužů více než 80 %. Většina zaměstnaných mužů je v postavení 

zaměstnanců, a to v obou typech svazků. Podíl nezaměstnaných mužů je ve faktických manželstvích vyšší 

(6,6 %) než u manželských párů (2,1 %). Více než třetina mužů žijících v manželství jsou osobami mimo 

pracovní sílu (tj. nepracující důchodci, ostatní nepracující osoby s vlastním zdrojem obživy, osoby na 

rodičovské dovolené, nepracující žáci a studenti, osoby v domácnosti, děti předškolního věku a ostatní závislé 

osoby), ve faktických manželstvích je takových mužů mnohem méně (12,7 %).  

Mezi ženami je také nejvíce zaměstnaných, podíl zaměstnaných na celkovém počtu žen je však nižší než 

u mužů a není tak velký rozdíl mezi podílem zaměstnaných v manželství a faktických partnerství, i když i zde 

platí, že podíl zaměstnaných žen je vyšší v manželských párech. Mezi zaměstnanými je kolem 90 % 

zaměstnankyň mezi oběma skupinami žen. Také mezi ženami platí, že vyšší podíl nezaměstnaných žije ve 

faktických manželstvích (7,4 %) než v manželských svazcích (3,2 %). Mimo pracovní sílu patří 39,6 % žen 

žijících v manželských párech a 28,4 % žen žijících ve faktických manželstvích.  

Mezi rodinnými hospodařícími domácnostmi je 15 299 neúplných rodin. Většina těchto neúplných rodin 

(85,9 %) má v čele osamělou matku a v čele jen 14,1 % z nich je osamělý otec. Téměř polovina osamělých 

otců nemá žádné závislé děti, zatímco téměř dvě třetiny osamělých matek se stará o jedno či více závislých 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství 
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 57 038 41 944 15 094 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:

zaměstnaní 38 645 26 601 12 044 68,2 63,8 80,6

v tom podle postavení v zaměstnání:  

zaměstnanci 23 822 16 458 7 364 77,6 77,0 78,9

zaměstnavatelé 758 560 198 2,5 2,6 2,1

osoby pracující na vlastní účet 6 122 4 354 1 768 19,9 20,4 18,9

nezjištěno 7 943 5 229 2 714  x  x  x 

nezaměstnaní 1 855 864 991 3,3 2,1 6,6

osoby mimo pracovní sílu 16 126 14 223 1 903 28,5 34,1 12,7

nezjištěno 412 256 156  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:   

zaměstnaní 33 345 23 816 9 529 59,1 57,2 64,2

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 26 877 19 230 7 647 89,1 88,4 90,8

zaměstnavatelé 291 246 45 1,0 1,1 0,5

osoby pracující na vlastní účet 3 010 2 284 726 10,0 10,5 8,6

nezjištěno 3 167 2 056 1 111  x  x  x 

nezaměstnaní 2 414 1 317 1 097 4,3 3,2 7,4

osoby mimo pracovní sílu 20 690 16 473 4 217 36,7 39,6 28,4

nezjištěno 589 338 251  x  x  x 

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                  podle ekonomické aktivity partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

14 2021 

dětí. Zajímavým zjištěním je, že zatímco mezi osamělými otci je většina (74,8 %) mužů 45letých a starších, 

osamělé matky jsou mnohem častěji mladší a více než 70 % z nich je ve věku do 54 let. 

 

Pokud zkoumáme neúplné rodiny podle rodinného stavu rodiče, zjišťujeme, že neúplné rodiny nejčastěji tvoří 

rozvedení otcové a matky s dětmi. V neúplných rodinách osamělých matek je vyšší podíl svobodných (35,2 %) 

než v neúplných rodinách osamělých otců (21,6 %). Vdaných žen je mezi osamělými matkami méně než 

ženatých mužů mezi osamělými otci. Podíl ovdovělých se v neúplných rodinách osamělých otců (18,5 %) příliš 

neliší od tohoto podílu v rodinách osamělých matek (16,0 %).  

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 2 163 1 018 867 278 13 136 4 555 5 508 3 073

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 13  - 13  - 340  - 256 84

25–34 let 130  - 94 36 2 035  - 1 191 844

35–44 let 403 36 255 112 3 828 212 2 056 1 560

45–54 let 742 258 374 110 3 553 1 161 1 823 569

55–64 let 393 267 110 16 1 232 1 038 178 16

65–74 let 295 271 20 4 1 110 1 106 4 1

75 let a více 187 186 1  - 1 038 1 038  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 468 82 308 78 4 619 411 2 793 1 415

ženatí, vdané 322 101 143 78 1 205 216 507 482

rozvedení 968 501 361 106 5 193 2 100 2 021 1 072

ovdovělí 401 332 53 16 2 104 1 818 184 102

nezjištěno 4 2 2  - 10 9  -  - 

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku 

                   a rodinného stavu rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 15 

Při hodnocení neúplných rodin podle nejvyššího dosaženého vzdělání rodiče je zřejmé, že osamělí otcové 

i osamělé matky nejčastěji dokončili střední vzdělání bez maturity včetně vyučení nebo mají střední vzdělání 

s maturitou. Mezi osamělými matkami bylo 15,6 % takových, které mají ukončené pouze základní vzdělání, 

mezi osamělými otci byl jejich podíl nižší (9,4 %). Vysokoškolské vzdělání mělo shodně okolo 9 % osamělých 

otců i osamělých matek.  

Graf 6.2.4 Neúplné rodiny podle věku rodiče v Karlovarském kraji 
                  (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou) 

 

Z celkového počtu osamělých rodičů byla většina zaměstnána. Mezi osamělými muži bylo zaměstnaných 

64,5 %, zaměstnaných osamělých matek bylo o něco méně (59,6 %). Zaměstnaní byli nejčastěji v pozici 

zaměstnanců, kdy u osamělých matek činil podíl zaměstnaných 79,6 %, mezi osamělými otci byl tento podíl 

o něco nižší (65,0 %).  

 

Osamělí otcové byli častěji v pozici zaměstnavatelů a také častěji pracovali na vlastní účet než osamělé matky. 

Mezi osamělými otci se dvěma a více závislými dětmi pracovala na vlastní účet dokonce téměř jedna pětina 

z nich. Naopak nezaměstnaných bylo více v neúplných rodinách s osamělými matkami. Zhruba čtvrtina 

osamělých otců (25,3 %) i osamělých matek (27,5 %) byly osobami mimo pracovní sílu.  

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

manželské
páry

faktická
manželství

manželské
páry

faktická
manželství

P
o

d
le

 v
ě
k
u

m
u

ž
e

P
o

d
le

 v
ě
k
u

 ž
e
n
y

%

15–29 let 30–39 let 40–49 let 50–64 let  65 a více let

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 2 163 1 018 867 278 13 136 4 555 5 508 3 073

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče:

bez vzdělání 13 3 10 - 165 81 50 34

základní vč. neukončeného 203 119 65 19 2 045 1 004 620 421

střední vč. vyučení (bez maturity) 955 515 351 89 4 174 1 694 1 686 794

úplné střední (s maturitou) 456 210 182 64 3 493 1 102 1 609 782

nástavbové a pomaturitní studium 37 10 22 5 338 114 152 72

vyšší odborné, konzervatoř 14 6 3 5 206 50 103 53

vysokoškolské 199 85 75 39 1 159 244 596 319

nezjištěno 286 70 159 57 1 556 266 692 598

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 

                   dosaženého vzdělání rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

16 2021 

 

 

6.3 Domácnosti jednotlivců 

Mezi nerodinné domácnosti patří domácnosti jednotlivců a vícečlenné nerodinné domácnosti. Z celkového 

počtu hospodařících domácností v Karlovarském kraji bylo 59 185, tj. 43,7 % domácností jednotlivců. Jedná 

se o druhý nejvyšší podíl mezi všemi regiony ČR po Hl. městě Praze a současně je tento podíl o 4,6 

procentního bodu vyšší než v celé ČR. Nejméně domácností jednotlivců vykazuje Kraj Vysočina, kde jejich 

podíl na celkovém počtu hospodařících domácností činí 33,5 %.  

Graf 6.3.1 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu 

                  v Karlovarském kraji 

 

Počty domácností samotných mužů a samotných žen jsou v našem kraji vyrovnané. Při pohledu na 

domácnosti jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu je zřejmé, že struktura domácností mužů a žen podle 

rodinného stavu je odlišná. Zatímco polovina mužů je svobodných a další téměř třetina rozvedených, mezi 

domácnostmi žen je nejvíce ovdovělých (37,7 %). Další více než třetina jsou, shodně jako u domácností mužů, 

rozvedené ženy a jen pětina z nich jsou domácnostmi svobodných žen.  

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 77 060 37 108 27 871 12 081 431 530 169 044 163 648 98 838

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 54 566 19 632 24 260 10 674 268 782 73 712 125 580 69 490

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 38 514 13 751 17 188 7 575 225 573 61 763 105 793 58 017

zaměstnavatelé 1 014 417 415 182 1 976 672 778 526

osoby pracující na vlastní účet 10 622 3 805 4 689 2 128 23 527 6 169 11 101 6 257

nezjištěno 4 416 1 659 1 968 789 17 706 5 108 7 908 4 690

nezaměstnaní 2 381 815 1 123 443 22 061 3 948 10 777 7 336

osoby mimo pracovní sílu 18 252 16 303 1 466 483 128 228 90 463 21 024 16 741

nezjištěno 1 861 358 1 022 481 12 459 921 6 267 5 271

Tab. 6.2.12 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické

                   aktivity rodiče

Osamělý 

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá 

matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80+

Počet osob 

 Rozvedení  Ovdovělí

ŽENY

01 0002 0003 0004 0005 000

Počet osob

 Svobodní  Ženatí, vdané

MUŽI

Věk



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 17 

 

Pokud sledujeme domácnosti jednotlivců mužů a žen podle věku, vidíme, že s rostoucím věkem se snižuje 

podíl domácností svobodných mužů i žen a naopak s přibývajícími roky narůstá podíl ovdovělých, a to opět 

u obou pohlaví. Mezi domácnostmi žen je však tento nárůst rychlejší. Podíl ovdovělých žen ve věkové kategorii 

60–69 let na celkovém počtu domácností žen v tomto věku je více než třetinový, zatímco mezi domácnostmi 

mužů činí pouze 11,0 %. V následující věkové kategorii 70–79 let pak tento podíl vzroste na třetinový 

u domácností mužů a u domácností žen dokonce na 63,0 %. 

 

Domácností jednotlivců ve věkové kategorii do 39 let je v našem kraji celkem 13 599, tj. 23,0 % všech 

domácností jednotlivců, což je o 2,7 procentního bodu méně než v celé ČR. Podíl domácností jednotlivců ve 

věku 40–64 let činí 40,5 %. Jedná se o nejvyšší podíl mezi všemi kraji ČR a republikový průměr převyšuje 

o 2,8 procentního bodu. Podíl domácností jednotlivců – seniorů nad 65 let se pohybuje zhruba na úrovni 

celorepublikového průměru a činí 36,5 %.  

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 30 089 15 148 2 521 9 808 2 445 29 096 6 147 1 659 10 180 10 976

v tom podle věku:

do 29 let 3 998 3 809 113 59 - 2 241 2 138 61 29 2

30–39 let 5 450 4 631 400 399 1 1 910 1 526 194 178 4

40–49 let 6 259 3 749 612 1 868 11 2 517 1 125 286 1 038 55

50–59 let 5 465 1 661 613 3 062 111 4 457 591 450 2 914 491

60–69 let 4 820 953 448 2 859 532 6 308 415 406 3 270 2 203

70–79 let 2 928 311 265 1 346 965 7 299 275 220 2 174 4 600

80 let a více 1 169 34 70 215 825 4 364 77 42 577 3 621

Muži 

celkem

 z toho rodinný stav 
Ženy 

celkem

 z toho rodinný stav 



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

18 2021 

Graf 6.3.2 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Karlovarském kraji 

 

Z celkového počtu hospodařících domácností jednotlivců v Karlovarském kraji bydlí většina (91,3 %) v bytech. 

Mezi těmito domácnostmi, bydlícími v bytech, je 6,5 % domácností jednotlivců, kteří bydlí společně s další 

hospodařící domácností.  

Mezi hospodařícími domácnostmi jednotlivců je téměř polovina (47,4 %) zaměstnaných. Další velikou skupinu 

tvoří osoby mimo pracovní sílu (39,9 %). Nezaměstnaní činili 5,4 % všech domácností jednotlivců a u dalších 

7,4 % se ekonomická aktivita nepodařila zjistit.  

 

Mezi zaměstnanými domácnostmi jednotlivců pracovala většina jako zaměstnanci a jen minimum jako 

zaměstnavatelé. Na vlastní účet pracovala více než desetina hospodařících domácností jednotlivců. Drtivou 

většinu osob mimo pracovní sílu tvořili nepracující důchodci (22 422, tj. 95,0 %), mezi domácnostmi jednotlivců 

bydlících v bytě společně s další hospodařící domácností byl tento podíl zhruba o 9 procentních bodů nižší. 

Podíl nepracujících důchodců na celkovém počtu hospodařících domácností jednotlivců byl jeden z nejnižších 

mezi všemi regiony ČR a současně převyšoval celorepublikový průměr o 0,6 procentního bodu. 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

P
o
č
e
t

Věk (roky)

 Muži  Ženy

samostatně 

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 59 185 54 021 50 507 3 514 5 164

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 28 032 25 946 23 832 2 114 2 086

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 19 564 18 182 16 815 1 367 1 382

zaměstnavatelé 293 273 262 11 20

pracující na vlastní účet 3 511 3 206 2 952 254 305

nezjištěno 4 664 4 285 3 803 482 379

nezaměstnaní 3 172 2 571 2 346 225 601

osoby mimo pracovní sílu 23 613 22 766 21 617 1 149 847

z toho nepracující důchodci 22 422 21 767 20 778 989 655

nezjištěno 4 368 2 738 2 712 26 1 630

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity 

                 a postavení v zaměstnání

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 

v bytech

bydlící 

mimo byty



Sčítání lidu, domů a bytů - Karlovarský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 19 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 

Vícečlenné nerodinné domácnosti tvoří dvě nebo více osob příbuzných i nepříbuzných, společně 

hospodařících, které netvoří rodinnou domácnost. Z celkového počtu hospodařících domácností 

v Karlovarském kraji činí podíl těchto vícečlenných nerodinných domácností pouze 1,6 %. 

Většina (93,0 %) vícečlenných nerodinných domácností je dvoučlenných a průměrný počet členů těchto 

hospodařících domácností je 2,11 člena. K rozhodnému okamžiku sčítání bylo sečteno 341 domácností 

prarodičů s vnoučaty, což představuje 15,9 % všech vícečlenných nerodinných domácností v našem kraji.  

 

Drtivá většina vícečlenných nerodinných domácností (97,8 %) bydlí v bytech, tento podíl je o 2,9 procentního 

bodu vyšší, než kolik činí průměrná hodnota za všechny hospodařící domácnosti v Karlovarském kraji. 

Z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností kraje bydlících mimo byty žilo 76,1 % domácností 

v rekreačních chatách či chalupách. Hodnota tohoto podílu je o 47,9 procentního bodu vyšší, než kolik činí 

průměrná hodnota za všechny hospodařící domácnosti našeho kraje.  

Z pohledu právního užívání bytu je zřejmé, že ve srovnání s jinými typy hospodařících domácností v našem 

kraji vykazují vícečlenné nerodinné domácnosti nižší podíl domácností bydlících ve vlastním domě či v bytě 

v osobním vlastnictví a naopak vyšší podíl domácností bydlících v nájemních či pronajatých bytech. 

 

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 2 150 2 000 116 18 16 4 526 2,11

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 341 284 49 5 3 751 2,20

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:

0 321 296 14 4 7 694 2,16

1 590 532 52 2 4 1 265 2,14

2 1 205 1 172 27 5 1 2 450 2,03

3 26 0 23 2 1 82 3,15

4 a více 8 0 0 5 3 35 4,38

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených

                 mezi pracovní sílu

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospodařících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti


